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Abstrakt
Bakalářská práce se věnuje problematice
návrhu jednoduchého prototypu domá-
cího zabezpečovacího systému s využitím
FPGA pole na kitu Digilent Nexys 4 v
jazyce VHDL. Zabývá se představením po-
užitých komponentů a pak také návrhem
samotného systému. Jsou zde vysvět-
leny funkcionality vytvořeného systému
a podrobněji popsány stěžejní části, jako
je obsluha maticové klávesnice, sedmi-
segmentového displeje a logování na SD
kartu.
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maticová klávesnice, sedmi-segmentový
displej
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Technická 1902/2,
16000 Praha 6

Abstract
The bachelor thesis focuses on the design
of a simple prototype of a home security
system using an FPGA array on a Dig-
ilent Nexys 4 kit in VHDL. It deals
with the introduction of components used
and with the design of the system itself.
It explains the functionality of the cre-
ated system and describes in more de-
tail the main parts such as operating
the matrix keyboard, seven-segment dis-
play and logging to the SD card.

Keywords: VHDL, FPGA, Digilent
Nexys 4, security system, SD card,
matrix keypad, seven-segment display

Title translation: Security system with
logging on a SD card based on the Nexys
4 kit in VHDL language
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Kapitola 1
Úvod

V této práci jsem se zabýval návrhem a realizací prototypu domácího zabez-
pečovacího systému za použití kitu Digilent Nexys 4 a jazyka VHDL. Hlavním
cílem bylo blíže se seznámit s daným přípravkem a možnostmi jazyka VHDL.
Prostředkem pro získání nových dovedností byla tvorba zabezpečovacího
systému obsahujícího různé druhy senzorů a detektorů, klávesnici, akustický
alarm a SD kartu pro logování stavu systému.

Samotná práce je rozdělena do tří částí, na které následně navazuje závě-
rečné shrnutí a zhodnocení. První část se zabývá teoretickými základy, druhá
obsahuje popis i ukázky praktické realizace a třetí pojednává o testování
systému a jeho reálném použití.
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Kapitola 2
Teoretický rozbor

2.1 Číslicové integrované obvody

V současné době lze pro realizaci číslicových integrovaných obvodů použít
čtyři různé přístupy. První možností je složení obvodu ze standardních obvodů,
například řad 74 a 4000. Druhou volbou mohou být procesory, které se více
používají zhruba od přelomu 20. a 21. století. Třetí alternativou jsou obvody
ASIC (Application Specific Integrated Circuits), které se ovšem z ekonomického
hlediska vyplatí použít pouze při masové výrobě kvůli své náročnosti na vývoj
a odladění. Poslední možností je použití programovatelné logiky, zejména pak
obvodů PLD (Programmable Logic Devices) a FPGA (Field Programmable
Gate Arrays). [1]

2.1.1 Programovatelná logika

Pojmem programovatelná logika označujeme takové obvody, které jsou
naprogramováním sestavitelné v číslicové obvody. V dnešní době existují
dva hlavní přístupy, CPLD a FPGA. Hlavní výhodou programovatelnosti je
rychlost vývoje a zejména možnost obvody ladit po celou dobu jejich vývoje,
případně i během jejich nasazení v konkrétní aplikaci. [1] Pro svou práci jsem
využíval kitu Digilent Nexys 4, který je vybaven hradlovým polem FPGA,
jehož popisu je věnován následující oddíl.

FPGA (Field Programmable Gate Array)

FPGA, neboli česky programovatelné logické pole, je integrovaný obvod
obsahující matici konfigurovatelných logických bloků (CLB) propojených
pomocí programovatelných spojů. [2] Tyto bloky mohou kromě samotných
buněk s logickými hradly dále obsahovat různé specializované obvody, které
slouží například pro aritmetické operace. Logické funkce jsou zde tvořeny
strukturou zvanou LUT (Look-up Table). [1] Dále zde najdeme bloky IOB
(Input/Output Block), jejichž hlavní úlohou je udržení správné hodnoty napětí
logických úrovní. Základní blokové schéma struktury FPGA je na obrázku 2.1.
Pro konfiguraci hradlového pole je zde použita paměť typu RAM (bloková
v rámci CLB, ale i přídavná RAM o velikosti 16 MB), jejíž obsah je po od-
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2. Teoretický rozbor ...................................
pojení napájení vymazán. FPGA pole je tedy nutné po každém připojení
napájecího napětí znovu naprogramovat nebo pro uchování obsahu obvodu
využít přídavnou paměť Flash (Quad-SPI Flash).

Největším světovým výrobcem FPGA polí je firma Xilinx, jejímž čipem je
osazen i přípravek Digilent Nexys 4 použitý pro vypracování této práce.

Obrázek 2.1: Základní bloková struktura FPGA obvodů [4]

2.2 Vývojové kity

Následující sekce je věnována popisu přípravku, neboli kitu, který sloužil
k realizaci mé práce. Jak je možné se dočíst například v [3], samotné hradlové
pole k naprogramování logických funkcí nestačí. Pro práci s FPGA je vždy
potřeba zdroj hodinového signálu, konektory pro připojení periferií a také
programátor pro zavedení programu do FPGA. Kit je deska plošného spoje,
která všechny tyto nezbytnosti obsahuje a často přidává i další uživatelské
periferie.

2.2.1 Digilent Nexys 4

Pro svou práci jsem měl k dispozici kit od firmy Digilent s názvem Nexys 4,
obrázek 2.2. V [5] je možné najít, že tato platforma je založena na integrovaném
obvodu Artix-7TM pocházející od firmy Xilinx. Obsahuje mnoho konektorů
a periferií jako jsou:. USB-UART převodník. Výstup VGA. 3-osý akcelerometr. PWM audio výstup. Senzor teploty. 10/100 RJ-45
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................................. 2.3. Programování FPGA

Obrázek 2.2: Kit Digilent Nexys 4

V této práci byly konkrétně použity tyto prvky:. 2 čtyřmístné sedmi-segmentové displeje. 2 RGB LED. 16 LED. 2 uživatelské spínače. PMOD konektory pro připojení periferií

2.3 Programování FPGA

V této kapitole jsou popsány nástroje nezbytné k zavedení programu
do hradlového pole z hlediska softwaru. Jedná se jednak o jazyk použitý
pro popis obvodu a druhak o vývojové prostředí.

2.3.1 Jazyk VHDL

Pod zkratkou VHDL se skrývá označení Very High Speed Integrated Circuits
Hardware Description Language. Z názvu plyne, že VHDL není programovací
jazyk, ale jazyk popisný. Návrháři číslicových obvodů jeho prostřednictvím
popisují chování, činnost či strukturu obvodu, která je následně syntetizována
a implementována do pole FPGA. Historie jazyku VHDL sahá do 80. let 20.
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2. Teoretický rozbor ...................................
století, kdy se započalo s jeho vývojem a byl také vytvořen první standard,
více v [6]. Jak je možné se dočíst v [3] nebo v [6], tak kromě jazyka VHDL exis-
tuje ještě alternativní jazyk Verilog, jehož možnosti jsou rovnocenné s VHDL,
avšak používá se spíše ve státech Ameriky, zatímco VHDL je typičtejší pro
Evropu.

Pro svou práci jsem zvolil jazyk VHDL a všechny konstrukce popsané dále
se budou týkat právě tohoto jazyka.

2.3.2 Vývojové prostředí Vivado

Vivado Design Suite je vývojové prostředí od firmy Xilinx pro syntézu
a analýzu podporující VHDL i Verilog. Je nástupcem programu Xilinx ISE.
Obsahuje mnoho nástrojů, které vývojářům umožňují správné odladění obvodu
zaváděného do FPGA nebo CPLD firmy Xilinx. Jeho omezením může být
absence schématického editoru nebo to, že již nepodporuje některé starší typy
čipů. [7]

2.4 Další prostředky

V této části jsou představeny prostředky použité k vypracování mé práce,
které kit Nexys 4 neobsahuje.

2.4.1 Maticová klávesnice

Nedílnou součástí zabezpečovacího systému je klávesnice, jejíž pomocí
je možné zadat bezpečnostní heslo a dohled systému nad monitorovaným
objektem tak zapnout, či vypnout. Pojmem maticová klávesnice rozumíme
množinu tlačítek uspořádaných do pravidelné struktury, v níž jsou řádky
a sloupce propojeny. Díky tomuto zapojení není třeba pro každé tlačítko
přivádět 2 vodiče, což vede u klávesnice o rozměrech N x N na 2 x N2 vodičů,
ale pro obsluhu stačí pouze 2 x N vodičů a algoritmus pro správné čtení
stlačených tlačítek.

Použitá maticová klávesnice je na obrázku 2.3.
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................................... 2.4. Další prostředky

Obrázek 2.3: Použitá maticová klávesnice

2.4.2 Senzory

Stěžejní částí každého zabezpečovacího systému jsou senzory, kterými je

[…]

when 8 => segment <= osm;
when 9 => segment <= devet;
when 10 => segment <= A;
when 11 => segment <= B;
when 12 => segment <= C;
when 13 => segment <= D;
when 14 => segment <= E;
when 15 => segment <= F;
when 16 => segment <= ii;
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when 17 => segment <= P;
when 18 => segment <= r;
when 19 => segment <= star;
when 20 => segment <= hash;
when 21 => segment <= prazdny;
when others => segment <= prazdny;
end case;
when "101" => digit <= "10111111";
case (trigger_disp(2)) is
when 0 => segment <= nula;
when 1 => segment <= jedna;
when 2 => segment <= dva;
when 3 => segment <= tri;
when 4 => segment <= ctyri;
when 5 => segment <= pet;
when 6 => segment <= sest;
when 7 => segment <= sedm;
when 8 => segment <= osm;
when 9 => segment <= devet;
when 10 => segment <= A;
when 11 => segment <= B;
when 12 => segment <= C;
when 13 => segment <= D;
when 14 => segment <= E;
when 15 => segment <= F;
when 16 => segment <= ii;
when 17 => segment <= P;
when 18 => segment <= r;
when 19 => segment <= star;
when 20 => segment <= hash;
when 21 => segment <= prazdny;
when others => segment <= prazdny;
end case;
when "110" => digit <= "11011111";
case (trigger_disp(1)) is
when 0 => segment <= nula;
when 1 => segment <= jedna;
when 2 => segment <= dva;
when 3 => segment <= tri;
when 4 => segment <= ctyri;
when 5 => segment <= pet;
when 6 => segment <= sest;
when 7 => segment <= sedm;
when 8 => segment <= osm;
when 9 => segment <= devet;
when 10 => segment <= A;
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when 11 => segment <= B;
when 12 => segment <= C;
when 13 => segment <= D;
when 14 => segment <= E;
when 15 => segment <= F;
when 16 => segment <= ii;
when 17 => segment <= P;
when 18 => segment <= r;
when 19 => segment <= star;
when 20 => segment <= hash;
when 21 => segment <= prazdny;
when others => segment <= prazdny;
end case;
when "111" => digit <= "11101111";
case (trigger_disp(0)) is
when 0 => segment <= nula;
when 1 => segment <= jedna;
when 2 => segment <= dva;
when 3 => segment <= tri;
when 4 => segment <= ctyri;
when 5 => segment <= pet;
when 6 => segment <= sest;
when 7 => segment <= sedm;
when 8 => segment <= osm;
when 9 => segment <= devet;
when 10 => segment <= A;
when 11 => segment <= B;
when 12 => segment <= C;
when 13 => segment <= D;
when 14 => segment <= E;
when 15 => segment <= F;
when 16 => segment <= ii;
when 17 => segment <= P;
when 18 => segment <= r;
when 19 => segment <= star;
when 20 => segment <= hash;
when 21 => segment <= prazdny;
when others => segment <= prazdny;
end case;
end case;
end if;

end process;
end Behavioral;
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Arduino kód

#include <SD.h> //library for communication with SD card

int LED = 13; //signalization LED
int LED3 = 7; //LEDs displaying trigger array
int LED2 = 6;
int LED1 = 5;
int LED0 = 4;
int alarmPin = 22; //pins for communication between boards
int triggerPin = 23;
const int CS = 53; //chip select on pin 53

int alarmState = 0; //variables for edges detection
int lastAlarmState = 0;

int trigger[4]; //array for communication with Nexys

String data = "test"; //string for printing to SD card

void setup() {
SD.begin(CS); //initialization of SD card

pinMode(LED, OUTPUT); //declaration of I/O pins
pinMode(LED3, OUTPUT);
pinMode(LED2, OUTPUT);
pinMode(LED1, OUTPUT);
pinMode(LED0, OUTPUT);
pinMode(alarmPin, INPUT);
pinMode(triggerPin, INPUT);
}

void loop() {
alarmState = digitalRead(alarmPin);

if (alarmState != lastAlarmState) {
if (alarmState == HIGH) {
delay(1);
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for (int i=0; i<4; i++) { //read form Nexys 4
trigger[i] = digitalRead(triggerPin);
delay(1);
}

//read data
if (trigger[0] == 1 & trigger[1] == 0 & trigger[2] == 0
& trigger[3] == 0) {
data = "Button";
}

if (trigger[0] == 0 & trigger[1] == 1 & trigger[2] == 0
& trigger[3] == 0) {
data = "PIR";
}

if (trigger[0] == 0 & trigger[1] == 0 & trigger[2] == 1
& trigger[3] == 0) {
data = "Reed";
}

if (trigger[0] == 0 & trigger[1] == 0 & trigger[2] == 0
& trigger[3] == 1) {
data = "Fire";
}

//open file on SD card
File file = SD.open("log.txt", FILE_WRITE);
if (file) {
file.print("Alarm␣triggered␣-␣"); //print to file
file.println(data);
file.close();
}

//signalization that it is writing on SD card
digitalWrite(LED,HIGH);
delay(500);
digitalWrite(LED,LOW);
}

else {
File file = SD.open("log.txt", FILE_WRITE);
if (file) {
file.println("Password␣correct␣-␣Alarm␣off");
file.close();
}
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..................................... B. Arduino kód

for (int i=0; i<(sizeof(trigger) / sizeof(int)); i++) {
trigger[i] = 0;
}

//signalization that it is writing on SD card
digitalWrite(LED,HIGH);
delay(1000);
digitalWrite(LED,LOW);
}
}
lastAlarmState = alarmState;

//displaying the state of trigger array
digitalWrite(LED3,trigger[3]);
digitalWrite(LED2,trigger[2]);
digitalWrite(LED1,trigger[1]);
digitalWrite(LED0,trigger[0]);
}
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Příloha C
Obsah přiloženého CD

. VHDL Vivado projekt. Arduino kód. Datasheets. Fotografie
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