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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Zabezpečovací systém s logováním na SD kartu vytvořený z přípravku Nexys4
v jazyce VHDL

Jméno autora: Bohdan Jůza
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra Telekomunikační techniky
Vedoucí práce: Ing. Pavel Lafata, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra Telekomunikační techniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání bakalářské práce hodnotím jako průměrně náročné.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání práce bylo zcela splněno. Student navrhl a implementoval ukázkový zabezpečovací systém s využitím přípravku
Nexys4 a jazyka VHDL a za použití několika různých senzorů používaných typicky pro zabezpečovací systémy. Pro zápis na
paměťovou kartu SD využil student po dohodě s vedoucím práce kit typu Arduino.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student pracoval velmi samostatně, sám a aktivně navrhoval chování a implementaci celého systému a obsluhy a připojení
jednotlivých čidel. Student pravidelně konzultoval svůj dosažený postup a stav práce se svým vedoucím.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Po odborné stránce vykazuje předložená práce velmi dobrou úroveň, která prokazuje vlastní odborné znalosti studenta i
jeho schopnost samostatné odborné práce.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Celkovou formální i jazykovou úroveň práce hodnotím výborně. Práce je po obsahové i grafické stránce výborně
zpracována.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student samostatně vyhledal řadu potřebných zdrojů a materiálů a prokázal schopnost s nimi pracovat. Všechny použité
zdroje jsou řádně odcitovány a jsou v souladu s citačními normami.

Další komentáře a hodnocení
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Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Student Bohdan Jůza ve své bakalářské práci navrhl a zrealizoval plně funkční ukázkový zabezpečovací systém postavený
na základě kitu Nexys4 a obsluhovaný pomocí jazyka VHDL. Student samostatně navrhl a implementoval využití několika
rozličných senzorů a periferií využitých pro realizaci zabezpečovacího systému. Zápis událostí a logu systému vyřešil
připojením pomocného kitu typu Arduino, komunikujícím s kitem Nexys4 a obsluhující paměťovou SD kartu. Student
prokázal vysoký stupeň samostatnosti a teoretické i experimentální zručnosti při řešení zadání své práce.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předložená bakalářská práce splňuje po všech stránkách požadované zadání a prokazuje výbornou kvalitu a
úroveň zpracování. Přístup studenta při vypracování práce hodnotím výborně, stejně tak jeho zručnost,
dovednosti a teoretické znalosti. Práce nabízí potenciál a využitelnost v praxi. Předloženou bakalářskou práci
studenta Bohdana Jůzy doporučuji k obhajobě a hodnotím stupněm A (výborně).

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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